

Der Minister für Inneres und Europa hat namens der Landesregierung die Kleine Anfrage mit Schreiben vom

19. September 2017 beantwortet.
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KLEINE ANFRAGE

des Abgeordneten Jörg Kröger, Fraktion der AfD


Kosten der Gemeinschaftsunterkünfte in den Jahren 2014 bis 2016

und


ANTWORT

der Landesregierung


Laut Drucksache 7/879 betrugen die Kosten der Betreibung von Gemeinschaftsunterkünften im zweiten Halbjahr 2016 über 3,6 Millionen EUR in

Mecklenburg-Vorpommern.


1. Welche Kosten haben die Landkreise und kreisfreien Städte in den

Jahren 2014 bis 2016 für die Betreibung von Gemeinschaftsunterkünften gegenüber dem Amt für Migration und Flüchtlingsangelegen-

heiten abgerechnet (bitte aufschlüsseln nach Halbjahr inklusive

Gesamtzahlen, Landkreisen, kreisfreien Städten, Gemeinschaftsunterkunft sowie Verwendungszweck der einzelnen Abrechnungspunkte pro

Unterkunft)?


Für die Jahre 2014 bis 2016 wurden den Landkreisen und kreisfreien Städten (Kommunen) vom

Landesamt für Innere Verwaltung (Amt für Migration und Flüchtlingsangelegenheiten) für die

Betreibung der aufgeführten Gemeinschaftsunterkünfte und Notunterkünfte bisher die nachfolgend genannten Aufwendungen nach dem Flüchtlingsaufnahmegesetz (FlAG) erstattet.

Da die Abrechnungen für das Jahr 2016 noch nicht abschließend bearbeitet sind, können sich diese Daten noch ändern.


Unterkunft Ort 2014

(in Euro)

2015

(in Euro)

2016

(in Euro)

Landeshauptstadt Schwerin

GU Hamburger Allee Schwerin 70.414,26 65.795,76 67.791,51
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Unterkunft Ort 2014

(in Euro)

2015

(in Euro)

2016

(in Euro)

Hansestadt Rostock

GU Satower Straße Rostock 272.689,86 334.237,32  435.185,20

GU Bonhoeffer Straße Rostock     226.884,99

NU Jägerbäk Rostock   80.165,24  350.373,91

NU Feuerwache See Rostock   27.687,68 11.703,04

NU Uni-Platz Rostock     0,00

NU Möllner Straße Rostock     0,00

Landkreis Ludwigslust-Parchim

GU Grabower Allee Ludwigslust 141.954,62 174.429,49 228.646,68

GU Ludwigsluster

Chaussee
Parchim

158.340,00 167.850,32 213.239,13

GU Techentiner Weg Ludwigslust     243.305,60

Landkreis Rostock

GU Walkenhagen Bad Doberan 162.840,00 152.141,00 184.548,09

GU Stülower Weg Bad Doberan 74.880,00 70.554,00 86.810,11

GU Waldweg Güstrow 147.291,00 141.550,50 108.885,00

GU Demmlerstraße Güstrow 88.590,00 85.085,00 71.995,00

GU Güstrow Süd Güstrow   194.535,25 164.606,75

GU Jördenstorf Jördenstorf   136.820,25 32.606,00

GU Eikboom Bad Doberan   7.100,00 92.300,00

GU Glasewitzer Chaussee Güstrow     14.339,50

GU Hamburger Straße Güstrow     123.465,36

GU Breesen Breesen     150.611,77

NU Dolgen Dolgen am See     0,00

NU Jördensdorf Jördenstorf   53.551,50 109.428,58

NU Kägsdorf  Kägsdorf   79.073,85 12.087,18

NU Kägsdorf-Riedensee Kägsdorf   52.289,82 40.992,58

NU Haus Kühlungsborn Kühlungsborn 3.750,70 18.903,97 0,00

NU JH Kühlungsborn Kühlungsborn 46.367,41 128.042,90 39.732,43

NU/GU Lohmen Lohmen   21.234,00 138.473,00

NU Nienhagen Nienhagen     0,00

NU Rerik Rerik   40.009,48 12.720,61

NU Rövershagen Rövershagen   35.973,01 37.077,50

NU Sievershagen Sievershagen   12.697,18 37.283,09

NU Stülower Weg Bad Doberan   415.366,29 82.182,94

NU Waldeck Waldeck     112.948,56

NU Industriegelände Güstrow     47.241,90

Landkreis Mecklenburgische Seenplatte

GU Markscheiderweg Neubrandenburg 321.937,03  613.380,00 582.063,88

GU Friedland Friedland 136.414,00  146.128,00 134.640,00

GU Kirschenallee Neubrandenburg     147.852,61

GU Jürgenstorf Jürgenstorf     308.359,20
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Unterkunft Ort 2014

(in Euro)

2015

(in Euro)

2016

(in Euro)

Landkreis Nordwestmecklenburg

GU Haffburg Wismar 345.938,93  286.299,85 331.603,93

Landkreis Vorpommern-Greifswald

GU Spiegelsdorfer Wende Greifswald 142.657,20  142.657,20 95.104,80

GU Brandteichstraße Greifswald      0,00

GU Max-Planck-Straße Anklam 105.710,75  107.885,40  71.923,60

GU Wolgast Wolgast 255.583,44 255.583,44  170.388,96

GU Torgelow Torgelow 173.341,36 173.341,36 114.144,80

NU Plöwen Plöwen   16.077,60  11.175,15

NU Feldstraße Greifswald     7.380,00

NU Bröllin Bröllin     5.541,20

NU Pinnow Pinnow     31.958,14

Landkreis Vorpommern-Rügen

GU Dänholm I Stralsund 256.992,00 256.992,00 261.830,80

GU Barth Barth 78.268,92 161.212,00 349.101,30

GU Dänholm II Stralsund   171.025,00 195.900,00

GU Stubbenkammerstraße Sassnitz   30.142,59 109.726,61

GU Sellin Sellin   14.859,50 178.314,00

GU Trelleborger Straße Sassnitz   30.142,59 109.726,58

GU Lindenallee Stralsund     323.750,00

GU Körkwitz Ribnitz-Damg.   10.798,50 129.582,00

GU Straße der Jugend Sassnitz   7.583,04 104.778,05

GU Bergen Bergen     198.484,00

GU Zingst Zingst     106.573,74

NU/GU Tribsees Tribsees     0,00

NU Lüssow Lüssow     40.626,48

Mecklenburg-Vorpommern gesamt  2.983.961,48 4.919.201,88 7.597.995,84
Abkürzungen:

 GU = Gemeinschaftsunterkunft

 NU = Notunterkunft


Die vorgenannten Aufwendungen weisen die Kosten für die soziale Betreuung der Bewohnerinnen und Bewohner sowie die Bewirtschaftung der Unterkünfte aus.


Anmerkung:

Die Daten basieren auf den monatlichen Abrechnungen der Kommunen nach dem FlAG gegenüber dem Landesamt für Innere Verwaltung für die Jahre 2014 bis 2016, soweit den

Kommunen Aufwendungen für die Betreibung von Gemeinschaftsunterkünften und

Notunterkünften für Asylbewerberinnen und Asylbewerber bisher erstattet wurden.

Die Aufwendungen werden lediglich jahresweise (nicht halbjährlich) statistisch ausgewertet.
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2. Wie sieht die Prognose der zu erwartenden Kosten der Gemeinschaftsunterkünfte für das Jahr 2018 aus?


Für das Jahr 2018 werden Gesamtkosten für die Gemeinschaftsunterkünfte in Höhe von

28.844.340 Euro erwartet.


Anmerkung:

Die Kostendifferenz in den Antworten zu den Fragen 1 und 2 ergibt sich daraus, dass in Frage 1

nach den Kosten der Betreibung gefragt wird. In Frage 2 wird allgemeiner nach den zu erwartenden Kosten für Gemeinschaftsunterkünfte gefragt. Unter die Kosten der Gemeinschaftsunterkünfte fallen neben den Kosten der Betreibung auch noch weitere Kosten (zum Beispiel für Bewachung).


3. Wie lauten sämtliche Haushaltstitel, in denen Kosten der Unterbringung von Asylbewerbern veranschlagt werden?


Die Kosten der Unterbringung von Asylbewerberinnen und Asylbewerbern in Mecklenburg-Vorpommern werden im Einzelplan 04, Kapitel 07 in folgenden Titeln veranschlagt:


Titel Bezeichnung

517.03 Bewirtschaftungspauschale an den Betrieb für Bau und Liegenschaften M-V

518.03 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume an den Betrieb für Bau und Liegenschaften M-V (vom BBL M-V angemietete Objekte und Mietkauf-Leasing-Objekte)

518.05 Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Räume an den Betrieb für Bau und Liegenschaften M-V (landeseigene Liegenschaften)

633.04 Erstattung der Kosten für die Unterbringung nach dem Asylbewerberleistungsgesetz und Flüchtlingsaufnahmegesetz an die Landkreise und kreisfreien Städte

671.02 Kosten für die Betreibung der Erstaufnahmeeinrichtungen des Landes, der Außenstellen sowie der Notunterkünfte

883.03 Zuweisungen des Landes an Kreise und kreisfreie Städte für Investitionen


4. Wie hoch fielen die Kosten der Unterbringung von Asylbewerbern in den Jahren 2014 bis 2016 aus, die ausschließlich von den Kommunen zu tragen waren?


Das Land erstattet den Kommunen des Landes vollumfänglich die notwendigen Aufwendungen für die Unterbringung von Asylbewerberinnen und Asylbewerbern nach § 5 des Flüchtlings-

aufnahmegesetzes.

